
 

日程詳細 

【１日目／１０月２５日（水）】 

時間 日程 留意事項 メモ 

7:50 

～      

8:00 

学校集合 

 

・バスに大きい荷物のみ積み込み、手荷物（しおり・貴

重品は持って直接体育館へ移動） 

・各クラス４列で並ぶ 

・点呼（室長→担任） 

 

8:05 

 

出発式・諸注意 ① 校長挨拶 

② 添乗員紹介 

③ 看護師紹介 

④ カメラマン紹介 

⑤ 代表生徒挨拶（修学旅行委員） 

⑥ 連絡・諸注意 

・乗車前にトイ

レを済ませてお

く 

8:20 

 

 

 

8:30 

バス乗車 

 

 

 

バス出発 

・１号車の生徒から順に移動 

・バス内点呼（バスの代表生徒→バス代表教員） 

・シートベルトを着用する 

バスの代表教員 

1 号車：神谷先生 

2 号車：古橋先生 

3 号車：西濵先生 

4 号車：内田先生 

 

(10分) 

 

多賀 SA 

 

バス出発 

・トイレ休憩のみ 

・自動販売機・売店等は使用禁止 

・バス内点呼（バスの代表生徒→バス代表教員） 

・出発時間を確

認する 

11:00 

 

 

 

 

 

12:30 

伏見稲荷大社 着 

 

 

 

 

 

バス乗車 

・境内まで移動し、クラス写真を撮影後、班別研修 

・バスから境内までは、バスガイドの指示に従ってクラ

ス写真撮影場所まで移動 

・駐車場から境内までは踏切を 2 つ渡って徒歩 10 分 

・帰りの集合場所はバス内 

 

・バス内点呼（バスの代表生徒→バス代表教員） 

・トイレを済ま

せておく 

・集合時間を確

認する 

・バスまでの帰

り道を覚えてお

く 

13:20 

 

 

 

 

 

 

昼食（祇園かがり火）着 

 

 

 

 

 

 

・クラスごとに着席する 

・会場 １階：１組・２組・３組 

    ２階：４組・５組 

・点呼 １階：室長→担任 

２階：室長→担任 

・挨拶（各階：修学旅行委員） 

・食事会場ではスマホを触らない 

 

14:00 

 

バス乗車 

退蔵院へ移動 

・バス内点呼（バスの代表生徒→バス代表教員）  

14:45 

 

 

16:00 

退蔵院 着 

座禅体験 

 

座禅体験終了 

・バスから体験場所まで静かに移動する 

・荷物は最低限にとどめる 

 

・バス内点呼（バスの代表生徒→バス代表教員） 

 

16:30 

 

嵐山 着 

 嵐山班別研修 

・嵐山良彌(夕食会場)駐車場に到着後、夕食まで班別研修 

・本部：嵐山良彌（１Ｆ） 

・買い物は夕食前

までに済ませる 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

時間 日程 留意事項 メモ 

18:00 

 

 

 

 

 

 

18:45 

夕食（嵐山良彌） 

 

 

 

 

 

 

バス乗車 

・各班徒歩等にて集合、クラスごとに着席する 

 会場 百花亭：１組・２組 

    嵐 山：３組・４組・５組 

・点呼 百花亭：室長→担任 

嵐 山：室長→担任 

・挨拶（各会場：修学旅行委員） 

・食事会場ではスマホを触らない 

・バス内点呼（バスの代表生徒→バス代表教員） 

 

19:30 ホテル到着 

都ホテル京都八条 

・カードキーは部屋入れ。ドアフックにて扉が開放され

ている。カードキー（オートロック）はテーブルの上

に設置してある 

・部屋長は、しおりの部屋チェックシートを記入し、破

損等があれば新美先生（２Ｆロビー）へ報告する 

・部屋長は、しおりの健康チェック表を記入させ、体調

不良者がいれば担任（２Ｆロビー）へ報告する 

・外出は禁止 

・部屋のアメニティ等使用可能 

・館内着やスリッパは部屋内のみ使用可能 

・持ち込みのドライヤーは使用禁止 

・２１：３０までに入浴等を済ませる 

・ホテル滞在中

に何かあれば、本

部の携帯電話に

連絡する 

・荷物の整理を

行う（積み込みの

荷物と手荷物を

分けておく） 

21:30 就寝前点呼 ・全員の在室を確認する 

・点呼後、消灯・就寝 

・以後、部屋を出てはいけない 

 



 

【２日目／１０月２６日（木）】 

 

 

 

 

 

時間 日程 留意事項 メモ 

6:30 

 

起床 ・各自で健康チェックをし、しおりの健康チェック表

を記入する 

・早く起きても部屋から出てはいけない 

・私服に着替える 

・部屋と荷物をきちんと整えておく（積み込みの荷物

と手荷物を分けておく） 

 

7:00 

 

朝食（１Ｆ ラフィネ） ・点呼（室長→担任） 

・全ての荷物を持って朝食会場に集合（朝食後、部屋

には戻らない） 

・手荷物は朝食会場へ持ち込み、積み込みの荷物は会

場前に置いておく 

・体調不良者は担任へ報告する 

・部屋長はカードキーを担任に返却する 

 

8:00 バス出発 ・バス内点呼（バス代表生徒→バス代表教員） 

 

 

9:15 USJ 駐車場到着 ・入口まで徒歩で移動 

・入口で担任から以下を受け取る 

①USJ 入場券 ②ミールクーポン  

・開園後自由散策 

 

10:00 

 

USJ 入場 

 

・先生が待機する本部の設置はなし 

・緊急の場合は、園のスタッフに申し出る 

・緊急の場合は、本部の携帯電話へ連絡をする 

・昼食、夕食は各自で済ませる 

・ミールクーポンはいつ使用してもよい 

・一度園外へ出ると再入場不可 

・夕食は駅前のレストラン街を利用してもよい 

・班行動を厳守

する 

最終

19:00 

USJ 出発 ・各自、電車を乗り継いでホテルへ向かう 

・順調に乗れば乗換含めて 30 分 

・ホテルは JR 難波駅の改札から徒歩 1 分 

・チェックインは 19:00 以降である 

・19:50 までにホテルに到着できない場合は、本部の

携帯電話に電話をする 

 

・班行動を厳守

する 



 

時間 日程 留意事項 メモ 

19:00 

 ～ 

 19:50 

ホテル到着 

ホテルモントレグラス

ミア大阪 

ホテル到着（ホテルモントレグラスミア大阪） 

・バスに預けた荷物を１F 団体客チェックインフロア

で受け取る 

・井根先生・新美先生よりカードキーを受け取る 

・同部屋生徒がすでにチェックインしている場合は生

徒同士で連絡を取り合い、部屋へ入る 

・１F から２２F まで行き、その後別のエレベーター

で各部屋のフロアに行く 

・部屋長は、しおりの部屋チェックシートを記入し、

破損等があれば古橋先生（２２Ｆロビー）へ報告す

る 

・部屋長は、しおりの健康チェック表を記入させ、体

調不良者がいれば古谷先生（２２Ｆロビー）へ報告

する 

・外出は禁止 

・部屋のアメニティ等使用可能 

・館内着やスリッパは部屋内のみ使用可能 

・持ち込みのドライヤーは使用禁止 

・２１：３０までに入浴等を済ませる 

 

21:10 部屋長会議  

（２４Ｆ 会議室） 

・各部屋長が参加する 

・持ち物 しおり 筆記用具 

・各部屋に戻り、部屋長会議の内容を伝達する 

 

22:00 就寝前点呼 ・全員の在室を確認する 

・点呼後、消灯・就寝 

・以後、部屋を出てはいけない 

 



 

【３日目／１０月２７日（金）】 

 

  

時間 日程 留意事項 メモ 

6:30 

 

起床 ・各自で健康チェックをし、しおりの健康チェック表を

記入する 

・早く起きても部屋から出てはいけない 

・私服に着替える 

・部屋と荷物をきちんと整えておく（手荷物と配送する

荷物を分けておく） 

 

7:00 

 

朝食  

（２３Ｆ ウィンダミア

ホール） 

・クラスごとに着席する 

・点呼（室長→担任） 

・挨拶（修学旅行委員） 

・部屋に戻った後は、身支度を整えて出発の準備をする 

・エレベーターの

混雑に注意する 

8:30 

 ～ 

 8:50 

チェックアウト ・１Ｆ団体客チェックインフロアに手荷物と配送する荷

物を持って集合 

・配送する荷物を置いたら、クラスごとに整列する  

・点呼（室長→担任） 

・部屋長はカードキーを担任に返却する  

 

9:00 

 

ホテル出発 

 

・１組から順番に徒歩で移動  

9:15 なんばグランド花月到着 

なんば周辺班別研修 

・全クラス集合後、班別研修スタート 

・本部：なんばグランド花月１F 

・緊急時は、本部の携帯電話へ連絡する 

・班行動を厳守す

る 

10:30 

 

 

11:00 

なんばグランド花月 集合 

 

 

よしもと新喜劇開演 

・点呼（室長→担任） 

・担任からチケットと弁当（軽食）を受け取り入場する 

・閉演後は各自自由散策 

 

 

14:00 なんば周辺班別研修 ・本部：ホテルモントレグラスミア大阪１Ｆ団体チェックインフロア 

・緊急時は、本部の携帯電話へ連絡する 

・徒歩等で 15:20 までにホテルに戻る 

・班行動を厳守す

る 

15:20 ホテルモントレグラスミ

ア大阪 集合 

・ホテルの団体客チェックインフロアに集合する 

・点呼（室長→担任） 

・解散式   

  ①校長挨拶 

  ②代表生徒挨拶（修学旅行委員） 

  ③連絡・諸注意 

・担任の誘導でクラスごとに近鉄なんば駅へ 

（４組→１組→２組→３組→５組） 

 

 



 

 

 

時間 日程 留意事項 メモ 

16:00 近鉄なんば駅 

特急ひのとり 

・改札を団体で抜ける 

・指定された座席に座る 

 

18:09 近鉄名古屋駅 ・降車後、団体で改札を抜ける 

・近鉄名古屋駅では全体で集まることはしない 

 

18:10 解散 ・改札を抜けた後は室長がクラスごとに点呼して担任に

報告する 

・人数を確認できたクラスから解散とする 

 


